[image: image1.png]sy | M4 | HWIES FEAEL F il
EER

TEMNTR | B EHER o | shat
ik RE: CER

mE ¥ .
zx4 oE Lz R LR
R#E LARAM 1AM AR nare

CET . |

ok 3 RALHH
iR, TARAM (M A B St )

R AT w | EAEK E|#amE (o
ML B R E RS LB AR TR RHAEERL

€20} €20}

fFA # A B AFA # A B

梁平农委发〔2020〕25号

重庆市梁平区农业农村委员会

重庆市梁平区规划和自然资源局
关于农村宅基地审批管理的通知
各乡镇人民政府（街道办事处）：

宅基地是保障农户安居乐业和农村社会稳定的重要基础，也是农户的基本生活资料和重要财产，加强宅基地管理，保护农户宅基地合法权益是社会发展的基础。为贯彻党和国家机构改革精神，落实新修订的《土地管理法》有关要求，深化“放管服”改革，根据《农业农村部 自然资源部关于规范农村宅基地审批管理的通知》（农经发〔2019〕6号）要求，现就规范我区农村宅基地用地建房申请审批等有关事项通知如下。

一、依法规范农村宅基地审批和建房规划许可管理

农村村民住宅用地，由乡镇人民政府（以下简称乡镇）审核批准；其中，涉及占用农用地的，依照《土地管理法》第四十四条的规定办理农用地转用审批手续。各乡镇要切实履行属地责任，优化审批流程，提高审批效率，加强事中事后监管，组织做好农村宅基地审批和建房规划许可有关工作，为农户提供便捷高效的服务。

（一）申请审查程序

符合宅基地申请条件的农户，以户为单位向所在村民小组提出宅基地和建房（规划许可）申请表（附件1）和宅基地使用承诺书（附件2）并征求用地建房相邻权利人意见。村民小组收到申请后，应提交村民小组会议讨论，将申请理由、拟用地位置和面积、拟建房屋层高和总建筑面积、征求意见等情况在本小组范围内公示。公示无异议或异议不成立的，村民小组将农户申请、村民小组会议记录等材料交村集体经济组织或村民委员会（以下简称村级组织）审查。村级组织重点审查提交的材料是否真实有效、拟用地建房是否符合村庄规划等。审查通过的，由村级组织签署意见，报送乡镇审核。

（二）审核批准机制

各乡镇要建立一个窗口对外受理、多部门内部联动运行的农村宅基地用地建房联审联办制度，方便群众办事。公布办理流程和要件，明确农村经营管理办公室、区规划自然资源局基层所、规划建设环保办公室在材料审核、现场勘查等各环节的工作职责和办理期限。审批工作中，农村经营管理办公室负责审查申请人是否符合申请条件、拟用地是否符合宅基地合理布局要求和面积标准、宅基地和建房（规划许可）申请是否经过村组审核公示等，并综合各有关部门意见提出审批建议，填写农村宅基地和建房（规划许可）审批表（附件3）。规划建设管理环保办公室负责审查是否符合村镇建设规划等，填写乡村建设规划许可证（附件4）；区规划自然资源局基层所负责审查用地建房是否符合国土空间规划、用途管制要求，并将审查意见书面反馈至农村经营管理办公室，如涉及占用农用地的，配合乡镇办理农用地转用审批

手续。

　　根据联审结果，由乡镇对农户宅基地申请进行审批，出具《农村宅基地批准书》（附件5），与乡村建设规划许可证一并发放，并以适当方式公开。各乡镇要建立宅基地用地建房审批管理台账，有关资料归档留存，并每季度末10日内将审批情况传区农业农村委、区规划自然资源局备案。

申请宅基地进行农村村民住宅建设的，应按照《重庆市土地管理规定》、《重庆市城乡规划条例》《重庆市人民政府办公厅关于印发重庆市农村村民住宅规划建设管理暂行办法的通知》（渝办发〔2011〕372号）要求办理规划许可。涉及林业、水利、电力等部门的要及时征求意见。规划城镇建设用地范围内的农房建设，还需要由乡镇书面征求区规划自然资源局意见。
（三）用地建房全过程管理

全面落实“三到场”要求。一是收到宅基地和建房（规划许可）申请后，乡镇要及时组织人员实地审查申请人是否符合条件、拟用地是否符合规划和地类等。二是经批准用地建房的农户，应当在开工前向乡镇申请划定宅基地用地范围，乡镇及时组织人员到现场进行开工查验，实地丈量批放宅基地，确定建房位置。三是农户建房完工后，乡镇组织人员进行验收，实地检查农户是否按照批准面积、四至等要求使用宅基地，是否按照批准面积和规划要求建设住房，并出具《农村宅基地和建房（规划许可）验收意见表》（附件6）。通过验收的农户，方可办理不动产登记。

各乡镇要依法组织开展农村用地建房动态巡查，及时发现和处置涉及宅基地使用和建房规划的各类违法违规行为。指导村级组织完善宅基地民主管理程序，设立村级宅基地协管员。

各街道办事处根据相关规定做好本辖区农村宅基地审批管理工作。

二、乡镇农村经营管理办公室主要职责

（一）配齐配强宅基地工作力量。按照机构改革和新《土地管理法》规定，乡镇具体负责宅基地审批管理工作。要按照《中央农村工作领导小组办公室 农业农村部关于进一步加强农村宅基地管理的通知》（中农发〔2019〕11号）要求，切实加强基层农村经营管理体系的建设，加大支持力度，充实力量，落实经费，改善条件，确保工作有人干。
（二）建立健全日常管理制度。建立健全宅基地分配、使用、流转等管理制度，完善宅基地用地标准，指导宅基地合理布局、闲置宅基地和闲置农房利用；组织开展农村宅基地现状和需求情况统计调查，及时将农户建房新增建设用地需求通报区规划自然资源局各基层所；参与编制国土空间规划和村庄规划。

（三）明晰农村宅基地审批流程。认真贯彻落实《农业农村部 自然资源部关于规范农村宅基地审批管理的通知》（农经发〔2019〕6号）要求，明确在宅基地从申请到建房全过程中的工作职责和办理期限，制作流程图或办事指南等引导性文件，方便农户办事。免费提供申请宅基地和建房的农户使用，并对所需佐证材料提供清单，履行告知义务。

三、乡镇规划建设管理环保办公室主要职责

做好乡村建设规划许可管理。宅基地乡村建设规划许可按照《重庆市城乡规划条例》、《重庆市村镇规划建设管理条例》等规定办理。其中，农村居民利用原有宅基地建设住宅，新建、改（扩）建住房的，向乡镇提出申请，由乡镇依法办理用地审批和乡村建设规划许可证；农村集中居民点建设，由建设单位或个人向乡镇提出申请，经乡镇初审同意后，将农村集中居民点建设项目规划方案报送区规划自然资源局审查，审查同意的，乡镇按规定核发乡村建设规划许可证。涉及占用农用地的，应按《中华人民共和国土地管理法》第四十四条的规定办理农用地转用审批手续。农转用应每6个月集中报送区农业农村委和区规划自然资源局，由区规划自然资源局报送市规划自然资源局审批。
四、区规划自然资源局基层所主要职责

（一）落实农村宅基地用地规划。按照“多规合一”思路，在国土空间规划编制工作中统筹安排好宅基地用地空间。在国土空间规划中保障农村宅基地合理要求。对集中居民点通过编制村庄规划落实宅基地用地空间；对散居宅基地在不突破规划目标、落实“三线”管控要求的前提下，将宅基地空间“增量包”上报入库，同步完善规划调整。
（二）保障宅基地新增建设用地需求。将乡镇农村经营管理部门提出的宅基地新增建设用地需求纳入土地利用计划，实行应保尽保。并提早介入、主动服务，根据建设时序和进度，集中打捆组织报批农用地转用。转用报批时，不提供是否压覆重要矿产资源的有关材料及乡村建设规划许可手续，其余事项按照乡（镇）村建设用地农用地转用审查报批有关规定执行。
五、农村宅基地权属证书办理

农户建房完工验收后，区规划自然资源局基层所积极协助乡镇对宅基地报件进行审核；乡镇落实具体人员帮助农户向区不动产登记中心申请办理产权以及相关资料，要避免农户申报不动产登记时重复提交办事材料，及时将权属证书发放到农户手中，保证农户权益。区不动产登记中心要优化要件、简化流程、减免收费，切实做到为农户服务。

六、工作要求

各乡镇农村经营管理办公室、规划建设管理环保办公室、区规划自然资源局基层所要切实履职尽责，有序开展工作，确保农村住宅建设用地供应、宅基地分配、农户建房规划管理等工作的连续性和稳定性。

（一）建立共同责任机制。按照部（市）指导、区主导、乡镇主责、村级主体的要求，各乡镇建立健全农村宅基地管理机制。加强组织领导，统筹组织协调相关办（所）、村级组织依法履行职责。乡镇要充实力量，健全机构，切实承担起宅基地审批和管理职责。村级组织要健全宅基地申请审核有关制度，确保宅基地分配使用公开、公平、公正。

（二）优化细化工作流程。各乡镇要对现行宅基地审批和建房规划许可办事指南、申请表单、申报材料清单等进行梳理，参照附件表单（附件1-6），结合本地实际进一步简化和规范申报材料，细化优化审批流程和办事指南，进一步提高审批效率，逐步实现宅基地用地和建房规划许可数字化管理。

（三）严肃工作纪律。严禁推诿扯皮，不得拒绝农户合法的宅基地建房申请。坚决杜绝不作为、乱作为的现象，防止出现工作“断层”“断档”。对工作不力、玩忽职守、滥用职权、徇私舞弊的，要依法严肃追责。

本通知自下发之日起执行，操作过程中具体事宜可与区农业农村委、区规划自然资源局联系。（联系人：区农业农村委张强　15084437443；区规划自然资源局杨宏　13996543776）

附件：1.农村宅基地和建房（规划许可）申请表

2.农村宅基地使用承诺书

3.农村宅基地和建房（规划许可）审批表

4.乡村建设规划许可证

5.农村宅基地批准书

6.农村宅基地和建房（规划许可）验收意见表

7.农村宅基地审批管理流程图

重庆市梁平区农业农村委员会　　重庆市梁平区规划和自然资源局
      2020年3月18日

附件1

	农村宅基地和建房（规划许可）申请表

	申请户主信息
	姓名

	性别

	年龄
	岁  岁
	联系电话

	身份证号

	户口所在地

	家庭成员信息
	姓名
	年龄
	与户主关系
	身份证号
	户口所在地

	现宅基地及农房情况
	宅基地面积
	    m2
	建筑面积
	m2
	权属证书号

	现宅基地处置情况
	1.保留（     m2）； 2.退给村集体；3.其他（        ）

	拟申请宅基地及建房（规划许可）情况
	宅基地面积
	                   m2
	房基占地面积
	               m2

	地址

	四至
	东至:              南至:
	建房类型：1.原址翻建

2.改扩建

3.异址新建

	西至:              北至:

	地类
	1.建设用地    2.未利用地

3.农用地（耕地、林地、草地、其它     ）

	住房建筑面积
	m2
	建筑层数
	     层
	建筑高度
	        米

	是否征求相邻权利人意见： 1.是     2.否

	申请
理由
	                          申请人：                    年   月   日

	村民小组意见
	负责人：                    年   月   日

	村集体经济组织或村民委员会意见
	                         （盖章）
负责人：                     年   月   日

附件2

农村宅基地使用承诺书
因（1.分户新建住房  2.按照规划迁址新建住房  3.原址改、扩、翻建住房  4.其他）需要，本人申请在      乡（镇、街道）
     村      组使用宅基地建房，现郑重承诺：

1.本人及家庭成员符合“一户一宅”申请条件，申请材料真实有效；

2.宅基地和建房申请经批准后，我将严格按照批复位置和面积动工建设，在批准后      月内建成并使用；

3.新住房建设完成后，按照规定     日内拆除旧房，并无偿退出原有宅基地。

如有隐瞒或未履行承诺，本人愿承担一切经济和法律责任。

承诺人：

年   月   日

附件3
农村宅基地和建房（规划许可）审批表
[image: image2.png]H AT
AR

LSYRMEE
CEFAEY
EER
[€ 2]
AFA # A
SRS
VR
[€ 2]

AFA: # A

	宅基地坐落平面位置图

	现场踏勘人员：                                              年     月     日

	制图人：                                                    年     月     日

	备注
	图中需载明宅基地的具体位置、长宽、四至，并标明与永久性参照物的具体距离。

	中华人民共和国
乡村建设规划许可证
                       乡字第                           号
根据《中华人民共和国土地管理法》《中华人民共和国城乡规划法》和国家有关规定，经审核，本建设工程符合国土空间规划和用途管制要求，颁发此证。
  发证机关
  日   期

附件4

	   建设单位（个人）
建设项目名称
建 设 位 置
建 设 规 模
    附图及附件名称
遵守事项
一、 本证是经自然资源主管部门依法审核，在乡、村庄规划区内有关建
     设工程符合国土空间规划和用途管制要求的法律凭证。
二、 依法应当取得本证，但未取得本证或违反本证规定的，均属违法行
     为。
三、 未经发证机关审核同意，本证的各项规定不得随意变更。
四、 自然资源主管部门依法有权查验本证，建设单位（个人）有责任提
     交查验。
五、 本证所需附图及附件由发证机关依法确定，与本证具有同等法律效
     力。

附件5

农村宅基地批准书
	户 主 姓 名

	批准用地面积
	                  平方米

	其中：房基占地
	              平方米

	土地所有权人

	土 地 用 途

	土 地 坐 落
（详见附图）

	四   　至
	东　　　　　　 　南

	西　　　　　　　 北

	批准书有效期
	自      年    月至      年    月

	备注：

         农宅字                        号

根据《中华人民共和国土地管理法》规定，本项农村村民宅基地用地已经有权机关批准，特发此书。
请严格按照本批准书要求使用宅基地。
填发机关(章):

               年    月    日

附图：                                      农宅字                    号
	宅
基
地
坐
标
平
面
位
置
图

	备注
	图中需载宅基地的具体位置、长度、四至，并标明与永久性参照物的具体距离

填写说明：
1.编号规则:编号数字共16位，前6位数字按照《中华人民共和国行政区划代码》（详见民政部网站www.mca.gov.cn）执行；7-9位数字表示街道（地区）办事处、镇、乡（苏木），按GB/T10114的规定执行；10-13位数字代表证书发放年份；14-16位数字代表证书发放序号。
2.批准书有效期:指按照本省（区、市）宅基地管理有关规定，宅基地申请批准后农户必须开工建设的时间。
附件6

农村宅基地和建房（规划许可）验收意见表
	申请户主

	身份证号

	乡村建设规划许可证号

	农村宅基地批准书号

	开工日期

	竣工日期

	批准宅基地面积
	m2
	实用宅基地面积
	m2

	批准房基占地面积
	m2
	实际房基占地面积
	m2

	批建层数/高度
	层/    米
	竣工层数/高度
	层/    米

	拆旧退还宅基地情况
	1.不属于   2.属于,已落实   3.属于,尚未落实

	竣工平面简图(标注长宽及四至)
	经办人:

	验收单
位意见

	乡镇农村经营管理办公室意见:

                   （盖章）
经办人:           年   月   日
	区规划自然资源局基层所意见:

                   （盖章）
经办人:           年   月   日

	乡镇人民政府验收意见
	                                                  (盖章)

        负责人:                                 年   月   日

	备 注

附件7

农村宅基地审批管理流程图

重庆市梁平区农业农村委员会办公室           2020年3月18日印发
1.符合宅基地申请条件的农户，填写宅基地和建房（规划许可）申请表和宅基地使用承诺书，以户为单位向所在村民小组提出申请。

2.村民小组会议讨论并公示。

3.村级组织审查后，报乡镇人民政府指定定窗口或办公室受理。

4.乡镇审核资料，组织人员现场勘查。填写农村宅基地和建房（规划许可）审批表和乡村建设规划许可证，出具《农村宅基地批准书》。

5.申请农户开工建设，乡镇派人到现场进行开工查验。

6.农户建房完工后，乡镇组织人员进行验收，出具《农村宅基地和建房（规划许可）验收意见表》。

7.乡镇统一向区不动产登记中心申请办理权属证书。

PAGE
- 1 -